## § II. *Caractères positifs du sentiment esthétique.*

Le sentiment est infiniment au-dessus de la passion, même honnête et légitime. Celle-ci affecte l'appétit sensible, agit, quelquefois même violemment, sur les organes, et se porte vers un objet perçu par les sens. Celui-là s'adresse à la partie supérieure, à la partie spirituelle de notre être; en soi, il n'agit pas sur les organes, et lorsqu'il les touche, ce n'est que par contre-coup, à cause de l'intime union de l'âme avec le corps. Enfin, son objet n'est point le sensible, mais l'intelligible, l'immatériel, et pour tout dire en un mot, la passion est fille de la *sensation*, le sentiment est fils de l'*idée*.

Si maintenant il fallait résumer dans une proposition les différents caractères qui distinguent le sentiment esthétique, nous dirions qu'il est élevé, désintéressé, délicieux, profond, ordonné, complet, actif, qu'il est fait d'amour et de respect.

(1) Le passage suivant de S. Ambroise contient un heureux rapprochement entre le beau et le bien : « Ut conemur aliquid eruere distinctionis (inter honestum et pulchrum) honestas velut bona valetudo est, et quædam salubritas corporis; decus autem tanquam venustas et pulchritudo. Sicut ergo pulchritudo super salubritatem ac valetudinem videtur excellere, et tamen sine his esse non potest, neque ullo separari modo; quoniam nisi bona valetudo sit, pulchritudo etiam ac venustas non potest esse... Virente igitur substantiâ virtutis, decorum illud tanquam flos emicat, quia radix salva est. » (*De officiis ministrorum*, l. I, c. 45.)

*Élevé*, comment ne le serait-il pas, venant d'un objet placé à une si grande distance de la basse sphère où s'agitent les êtres vulgaires et médiocres, d'un objet non seulement parfait en son genre, mais d'une perfection éclatante, resplendissante ?

*Désintéressé*, parce que, si le beau procure à l'âme humaine une grande et vive jouissance, ce n'est point une jouissance égoïste, le contentement du bien-être, le plaisir de l'utile, ni même de l'agréable ; c'est une joie qui nous porte non pas à nous rechercher nous-mêmes, mais au contraire à sortir de nous-mêmes, à nous élever au-dessus de nous-mêmes, à nous oublier nous-mêmes, pour nous livrer uniquement à la contemplation de l'objet admiré. « Voilà pourquoi, dit Hegel, la contemplation du beau est quelque chose de *libéral* ; elle laisse l'objet se conserver dans son existence libre et indépendante. Le sujet qui contemple n'éprouve lui-même aucun besoin de le posséder et de s'en servir (1). »